
Smlouva o dodávce a odběru zemního plynu 
 

 Č. Zákazníka: 0224003076 

Č. Obchodníka: 410175, 410176 a 410177 

 

Smluvní strany: 

 

Letiště Praha, a. s. 

sídlo: Praha 6, K Letišti 6/1019, PSČ: 160 08 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 14003 

IČ: 282 44 532 

DIČ: CZ699003361 

jejímž jménem jedná: 

 

Ing. Jiří Kraus, předseda představenstva  

a Ing. Milan Špaček, místopředseda představenstva 

  

(dále jen „Zákazník“) 

 

a 

 

Pražská plynárenská, a.s. 

sídlo: Praha 1 –Nové Město, Národní 37, PSČ: 110 00 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 2337 

IČ: 601 93 492 

DIČ: CZ60193492 

bankovní spojení: Československá obchodní banka, a.s. 

číslo účtu: 117671123/0300 

 

jejímž jménem jedná: Ing. Pavel Janeček, předseda představenstva 

                                                    a Ing. Milan Jadlovský, místopředseda představenstva 

( dále jen „Obchodník“ ) 

 

 

 

 

 



 2/8 

Uzavírají v souladu se zákonem č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a výkonu státní 

správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů, v platném znění (dále jen 

„Energetický zákon“) a se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „Občanský zákoník“) následující smlouvu o dodávce a 

odběru zemního plynu (dále jen „Smlouva“):  

 

 

 

 

I. Předmět Smlouvy 

1.1. Obchodník se touto Smlouvou zavazuje dodávat Zákazníkovi zemní plyn (dále jen 

„Plyn“) ve sjednaném množství a termínech a přistavit tento Plyn k odběru na 

výstupních bodech plynárenské soustavy (odběrných místech Zákazníka) a 

Zákazník se zavazuje tento Plyn ve sjednaném množství odebírat a zaplatit za něj 

Obchodníkovi dohodnutou cenu dle čl. III. Smlouvy.  

1.2. Obchodník se zavazuje převzít za Zákazníka v odběrných místech specifikovaných 

EIC kódem odpovědnost za odchylku ve smyslu vyhlášky č. 349/2015 Sb., o 

Pravidlech trhu s plynem, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „Pravidla trhu 

s plynem“). Odběrná místa jsou uvedena v příloze č. 1 Smlouvy (dále jen „Příloha 

č.1“). 

 

II. Dodací podmínky 

2.1. Obchodník a Zákazník si sjednávají pro roky 2018, 2019 a 2020 množství dodávky 

a odběru Plynu v předpokládaném objemu 300 000 MWh, tj. roční předpokládaný 

objem v rozsahu 100 000 MWh (dále jen „Roční objem plynu“). 

2.2. Smluvní maximální denní dodané množství plynu v m3 (kWh) je množství plynu 

dodané Obchodníkem v jednom plynárenském dni (dále také Dmax) pro všechna 

odběrná místa Zákazníka dle Přílohy č.1. Pro přepočet mezi m3 a kWh se použije 

hodnota 10,55 kWh/m3. 

2.3. Dodaný plyn splňuje podmínky jakosti plynu v souladu s vyhláškou č. 545/2006 

Sb., o kvalitě dodávek plynu a souvisejících služeb v plynárenství, v platném znění, 

a Řádem provozovatele přepravní soustavy. 

 

 

III. Cena za dodávky plynu 

3.1. Jednosložková cena za dodávku Plynu pro Zákazníka pro období od 6:00 hod. dne 

1.1.2018 do 06:00 hod dne 1.1.2021 je Obchodníkem stanovena na základě vzorce 

uvedeného v bodu 3.5 a v souladu s podmínkami uvedenými v této Smlouvě. Ceny 

v Kč jsou stanoveny bez daně z přidané hodnoty a bez daně ze zemního plynu a 

poplatku pro Operátora trhu s elektřinou (dále jen „OTE“).  Daň z přidané hodnoty 

a daň ze zemního plynu bude ve smyslu zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci 

veřejných rozpočtů, v platném znění, k uvedeným cenám připočítávána dle platné 

legislativy. 

3.2. Měsíční platba za dodávku plynu pro příslušný plynárenský měsíc je stanovena 

jako součet měsíčních plateb za jednotlivá měřící místa Zákazníka. Pro rozdělení 

spotřeby do jednotlivých plynárenských dní v odběrném místě s měřením typu CM 



 3/8 

se použije náhradní metody typových diagramů dodávky v souladu s principy 

uvedenými v Pravidlech trhu s plynem. Platba za dodávku plynu bude fakturována 

pro každé odběrné místo zvlášť. 

3.3. V případě, že v odběrném místě Zákazníka dojde v příslušném plynárenském dni 

k překročení sjednané maximální denní kapacity (Dmax), postupuje se podle 

principů uvedených v platném a účinném cenovém rozhodnutí ERÚ. 
 

 

 

3.4. V případě, že dojde v plynárenském dni k překročení Dmax je Obchodník oprávněn: 

3.4.1. vyúčtovat Zákazníkovi platbu stanovenou jako součin množství odebraného 

plynu nad Dmax a ceny chybějícího vyrovnávacího plynu pro příslušný plynárenský 

den stanovené podle platného a účinného cenového rozhodnutí ERÚ navýšenou o 

součin množství odebraného plynu nad Dmax a ceny za mimotoleranční odchylku 

pro příslušný plynárenský den zveřejněnou operátorem trhu způsobem umožňující 

dálkový přístup, nebo  

3.4.2. uplatnit vyúčtování platby za překročení sjednané denní kapacity dle ceníku 

Obchodníka v případě, že cena bude nižší než cena za mimotoleranční odchylku 

operátora trhu.  

 Zákazník je povinen tuto platbu uhradit Obchodníkovi ve výši dle zveřejněného 

ceníku Obchodníka v řádném termínu splatnosti faktur. 

3.5. Cena za dodávku Plynu pro období let 2018, 2019 a 2020 v Kč bez příslušných 

daní, bez poplatku OTE a bez ceny za distribuci bude stanovena v souladu 

s postupy v této Smlouvě a dle následujícího vzorce:  
 

 Cena za dodávku 1 MWh plynu (platná při písemném odsouhlasení v daném 

pracovním dni do 10:30 hod. a uvedení požadovaného nákupního množství a roku 

dodávky) = AxBxC, kde  
 

 „A“ znamená settlement price Natural Gas Year Futures Cal-18/Cal-19/Cal-20 

(nižší z cen NCG/GASPOOL) z předchozího pracovního dne na evropské 

energetické burze EEX uvedená na www.eex.com (v EUR/MWh); 

 „B“ znamená kurz devizového trhu EUR/CZK zveřejněný Českou Národní Bankou 

pro předchozí pracovní den; 

 „C“ znamená nabídkový koeficient Obchodníka, který činí 1,04966. 
 

3.6. Obchodník nákup požadovaného množství plynu na dané období realizuje výhradně 

na základě písemného souhlasu Zákazníka. Odsouhlasení nákupu ze strany 

Zákazníka je možné pouze v pracovní dny a do 10:30 (dle místního času platného v 

České republice) následujícího dne, ke kterému se vztahuje příslušná settlement 

price Natural Gas Year Futures (Cal-18/Cal-19/Cal-20) na energetické burze EEX. 

3.7.Zákazník má právo rozdělit nákup předpokládaného objemu Plynu dle bodu 2.1 

Smlouvy pro roky 2018, 2019 a 2020 na několik dílčích částí. Předpokládaný 

objem na každý rok je Zákazník oprávněn rozdělit na maximálně 12 dílčích 

objemových částí. Zákazník se zavazuje tyto dílčí nákupy provést nejpozději do 15 

kalendářních dnů před začátkem příslušného kalendářního roku. V případě nákupu 

Plynu na příslušný rok v několika částech, bude následná Cena za dodávku Plynu 



 4/8 

(Kč za MWh Plynu) pro příslušný rok stanovena jako vážený průměr nakoupeného 

množství a příslušných cen Plynu stanovených dle bodu 3.5 této Smlouvy, v rámci 

jednotlivých dílčích nákupů. V případě, že Zákazník nezašle Obchodníkovi 

písemné odsouhlasení nákupu předpokládaného objemu plynu na nadcházející 

kalendářní rok ve lhůtě do 15 kalendářních dnů před začátkem příslušného 

kalendářního roku, Obchodník realizuje nákup předpokládaného objemu Plynu (či 

chybějící dílčí části) pro následující rok, první pracovní den po uplynutí výše 

uvedené lhůty a cena za dodávku Plynu bude stanovena dle vzorce v bodu 3.5. 

Nákup předpokládaného objemu Plynu na roky 2018, 2019 je Zákazník oprávněn 

zahájit dnem dnem podpisu smlouvy a nákup na rok 2020 je Zákazník oprávněn 

zahájit dnem zveřejnění příslušného produktu Cal-20 na energetické burze EEX. 

 
 

IV. Fakturace a placení  

4.1. Dodávky plynu dle této Smlouvy, jakož i další případné poplatky dle této Smlouvy, 

se Zákazník zavazuje hradit na základě daňového dokladu vystaveného podle 

příslušného právního předpisu (dále jen „Faktura“). Fakturační období je 

vymezeno měsíčním plynárenským obdobím. Obchodník je oprávněn vystavit 

fakturu pouze po uplynutí příslušného fakturačního období.  

4.2. Faktury vystavené ze strany Obchodníka jsou splatné do třiceti (30) dní ode dne 

doručení faktury do sídla Zákazníka.  

4.3. Připadne-li termín splatnosti na sobotu, neděli, jiný den pracovního klidu nebo 31. 

12. nebo den, který není pracovním dnem podle zákona č. 284/2009 Sb., 

o platebním styku, v platném znění, posouvá se termín splatnosti na nejbližší 

následující pracovní den. K vyrovnání závazku Zákazníka dojde odepsáním částky 

z účtu Zákazníka. 

4.4. Došlá Faktura musí splňovat všechny náležitosti daňového dokladu ve smyslu 

platných právních předpisů ČR, zejména předpisů upravujících daň z přidané 

hodnoty, a musí obsahovat ve vztahu k plnění věcně správné údaje. 

4.5. Vystavená Faktura musí obsahovat číslo této Smlouvy Zákazníka. V případě, že 

nebude na Faktuře toto číslo uvedeno, je to důvodem pro vrácení faktury.  

4.6. Zákazník má po obdržení dokladu 10 dní na posouzení její správnosti a její vrácení 

v případě zjištěných nedostatků.   Vrácením chybně vystavené Faktury se doba 

splatnosti přerušuje a po doručení správně vystavené Faktury začíná běžet doba 

nová. 

4.7. Vzniknou-li chyby nebo omyly při vyúčtování plynu nesprávným odečtem, 

použitím nesprávné ceny, početní chybou apod. mají Zákazník a Obchodník nárok 

na vyrovnání nesprávně vyúčtovaných částek. V případě chybného vyúčtování 

dodávky plynu uplatní Zákazník písemně reklamaci bez zbytečného odkladu. 

Obchodník reklamaci přezkoumá a výsledek písemně oznámí Zákazníkovi do 15 

kalendářních dnů ode dne, kdy reklamaci obdržel. Je-li na základě reklamace 

vystaven opravný daňový doklad (opravná Faktura), považuje se současně za 

informaci o výsledku reklamace. 

4.8. Platby se provádějí v tuzemské měně – českých korunách. Všechny platby se 

provádějí bezhotovostním převodem z účtů vedených v Kč u peněžních ústavů 

působících na území České republiky. Všechny platby se provádějí převodním 

příkazem k úhradě z podnětu Zákazníka. 



 5/8 

4.9. Adresa pro zasílání faktur Zákazníkovi je:  

Letiště Praha, a. s. 

Evidence faktur 

K Letišti 6/1019 

160 08 Praha 6 

emailová adresa pro fakturu ve formátu pdf:                                   

invoices@prg.aero 

4.10. Pokud v souladu se zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném 

znění, Obchodník: 

 bude rozhodnutím správce daně určen jako nespolehlivý plátce, nebo 

 bude vyžadovat úhradu za zdanitelné plnění poskytnuté dle této Smlouvy 

na bankovní účet, který není správcem daně zveřejněn způsobem 

umožňujícím dálkový přístup, nebo bankovní účet na účet vedený 

poskytovatelem platebních služeb mimo území ČR, 

je Zákazník oprávněn uhradit na bankovní účet Obchodníka pouze Cenu za 

poskytnuté zdanitelné plnění bez daně z přidané hodnoty (dále jen „DPH“). DPH, 

je-li účtovaná a je-li dle Smlouvy součástí úhrady ze strany Zákazníka, je Zákazník 

oprávněn uhradit přímo na účet příslušného správce daně. V takovém případě se 

částka ve výši DPH nepovažuje za neuhrazený závazek vůči Obchodníkovi, 

Obchodník tak není oprávněn požadovat doplatek DPH ani uplatňovat jakékoliv 

smluvní sankce, úroky z prodlení či smluvní pokuty. O tomto postupu je Zákazník 

povinen Obchodníka informovat, a to nejpozději k datu úhrady Ceny. 

 

 

V. Omezení nebo přerušení dodávek plynu  

5.1. Omezení nebo přerušení dodávek a odběru plynu se řídí energetickým zákonem a 

předpisy vydanými k jeho provedení. 

5.2. K omezení nebo přerušení dodávek a odběru plynu může dojít v případech, kdy 

provozovatel přepravní soustavy, provozovatel podzemního zásobníku plynu nebo 

provozovatel distribuční soustavy v souladu s oprávněním podle energetického 

zákona přeruší nebo omezí činnosti spojené s přepravou plynu, uskladňováním 

plynu nebo distribucí plynu a za souvislostí uvedených v Řádu provozovatele 

přepravní soustavy, Řádu provozovatele podzemního zásobníku plynu a Řádu 

provozovatele distribuční soustavy.  

 

 

VI. Neoprávněný odběr  

6.1. Neoprávněný odběr je vymezen energetickým zákonem a předpisy vydanými k jeho 

provedení. 

6.2. Při neoprávněném odběru je Zákazník povinen uhradit Obchodníkovi skutečně 

vzniklou škodu, která bude určena způsobem uvedeným v § 9 vyhlášky č. 108/2011 

Sb., o měření plynu a o způsobu stanovení náhrady škody při neoprávněném odběru, 

neoprávněné dodávce, neoprávněném uskladňování, neoprávněné přepravě nebo 

neoprávněné distribuci plynu, v platném znění, na základě vystavené faktury. 

Rovněž budou Zákazníkovi vyúčtovány prokazatelné náklady spojené se 

zjišťováním neoprávněného odběru, jež je povinen zaplatit, nejvíce však 5.000,- Kč. 

 

mailto:invoices@prg.aero


 6/8 

 

VII. Ostatní ustanovení 

7.1. Obchodník bude dodávat plyn ve sjednaném množství a termínech. Nedodá-li 

Obchodník z vlastní viny Zákazníkovi smluvně sjednané množství, je Zákazník 

oprávněn účtovat Obchodníkovi smluvní pokutu za nedodané množství ve výši 

20 % z částky vypočtené jako součin Celkové prodejní pevné ceny za komoditu a 

množství nedodaného plynu. Právo na smluvní pokutu nevzniká za množství 

nedodané dle bodů 5.1 a 5.2 Smlouvy. 

7.2. Zákazník během účinnosti Smlouvy předpokládá roční odběr Plynu v množství 

uvedeném v bodu 2.1 Smlouvy. Zákazník má právo odebrat více plynu než činí 

předpokládaný Roční objem Plynu dle bodu 2.1 Smlouvy nebo méně plynu než činí 

předpokládaný Roční objem plynu dle bodu 2.1 Smlouvy, přitom pro zúčtování 

skutečně odebraného množství plynu bude použito ceny uvedené v bodu 3.1 

Smlouvy. 

7.3. Pro účely evidence v informačních systémech Obchodníka bude Obchodník 

používat pro jednotlivá odběrná místa číselné označení umožňující zachovat 

dosavadní zatřídění. Za číslo Smlouvy vztažené vždy ke konkrétnímu odběrnému 

místu dle Přílohy č. 1 je považováno číslo odběratele v této příloze uvedené. 

Číselná označení odběrných míst v potřebném rozsahu včetně jejich adres jsou 

uvedeny v Příloze č. 1. 

7.4. Stane-li se některé z ustanovení Smlouvy neplatné nebo neúčinné, zavazují se obě 

smluvní strany nahradit toto ujednání ujednáním platným a účinným tak, aby mohl 

být naplněn účel Smlouvy. 

7.5. Obchodník musí mít zajištěno pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou třetím 

osobám na pojistnou částku minimálně 20.000.000,- Kč a to po celou dobu plnění 

dle této Smlouvy. 

 

 

VIII. Doprovodné služby 

8.1. Obchodník poskytne Zákazníkovi v rámci dodávky plynu následující 

doprovodné služby: 

 a) Elektronické služby: Obchodník se zavazuje nejpozději do jednoho (1) měsíce 

od zahájení dodávek  umožnit Zákazníkovi elektronické prohlíženi dat 

souvisejících s jeho odběrným místem pro vyhodnocování a predikci dodávek 

plynu, a to prostřednictvím elektronických služeb. Specifikace a závazky smluvních 

stran při jejich poskytování jsou stanoveny v Příloze č. 2, která je nedílnou součástí 

této Smlouvy. 

 

 b)  Info Portál: Obchodník zpřístupní Zákazníkovi obchodní informační systém 

prostřednictvím internetové aplikace umožňující sledování parametrů odběru plynu. 

 

 c) Individuální obsluha a informační servis  

   i) Obchodník bude obsluhovat Zákazníka individuálním obchodním 

zástupcem. Jméno obchodního zástupce je uvedeno v následující tabulce. V případě 

změny obchodního zástupce pro Zákazníka se Obchodník zavazuje písemně 

informovat Zákazníka o této změně. 



 7/8 

 

Specifikace kontaktního místa pro jednání s Obchodníkem 

Adresa pro jednání: K Letišti 6/1019, PSČ 160 08, Praha 6 

Osoba pověřená jednáním: 

Číslo telefonu 

Číslo mobilního telefonu 

Číslo faxu 

E-mail 

Specifikace kontaktního zástupce Obchodníka 

Obchodní zástupce 

Číslo telefonu 

Číslo mobilního telefonu 

Číslo faxu 

E-mail 

 

   ii) Obchodník bude zvát zástupce Zákazníka na odborné semináře, které 

organizuje pro své Zákazníky, a to nejméně dvakrát (2x) ročně. 

 

   iii) Obchodník bezúplatně zaškolí zaměstnance Zákazníka pro práci se systémy 

elektronické komunikace, které budou při dodávce plynu používány, a to nejpozději 

do dvou (2) měsíců od podpisu této Smlouvy. 

 

                  iiii) V případě, že zákazník bude muset plnit povinnosti z nařízení Evropského 

parlamentu a Rady EU č. 1227/2011 o integritě a transparentnosti 

velkoobchodního trhu s energií obchodník převezme povinnosti za zákazníka. 

Náklady s tím spojené nese obchodník na svůj vrub.  

 

 

IX. Závěrečná ustanovení  

9.1. Tato Smlouva nabývá platnosti okamžikem jejího podpisu oběma smluvními 

stranami a účinnosti dne 1.1.2018 v 06:00 hod. 

9.2. Tato Smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to do 1.1.2021 do 06:00 hod.  

9.3. Smluvní strany se dále dohodly, že kterákoliv ze stran je oprávněna od této 

Smlouvy odstoupit v případech stanovených právními předpisy a dále v případech 

podstatného porušení povinností vyplývajících z této Smlouvy druhou smluvní 

stranou. 

9.4. Není-li v této Smlouvě sjednáno jinak, považuje se za podstatné porušení 

povinností vyplývajících z této Smlouvy ze strany Zákazníka:  

a) opakované prodlení se zaplacením vyúčtování dodávek plynu dle Smlouvy, 

pokud je prodlení delší než třicet (30) dnů, 

b) skutečnost, že ohledně Zákazníka došlo k zahájení insolvenčního řízení ve 

smyslu zákona č.182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení, v platném znění 

(dále jen insolvenční zákon), nebo bylo rozhodnuto o úpadku nebo došlo ke 



 8/8 

konkursu, protože majetek Zákazníka zcela nepostačuje pro uspokojení věřitelů 

nebo Zákazník je v likvidaci nebo bylo přijato rozhodnutí vedoucí k likvidaci ve 

smyslu insolvenčního zákona. 

9.5. Za podstatné porušení povinností ze Smlouvy ze strany Obchodníka se považuje 

zejména: 

a) bezdůvodné přerušení nebo omezení dodávek plynu, 

b) opakované porušení povinností vyplývajících pro Obchodníka z této Smlouvy, 

c) skutečnost, že ohledně Obchodníka došlo k zahájení insolvenčního řízení ve 

smyslu insolvenčního zákona nebo bylo rozhodnuto o úpadku nebo došlo ke 

zrušení konkursu, protože majetek Obchodníka zcela nepostačuje pro uspokojení 

věřitelů nebo je Obchodník v likvidaci nebo přijal rozhodnutí vedoucí k likvidaci ve 

smyslu insolvenčního zákona. 

9.6. Odstoupení musí být písemné a musí být doručeno druhé smluvní straně. 

Odstoupení je účinné doručením druhé smluvní straně.  

9.7. Pro vyhodnocení dodávek plynu bude v případě ukončení této Smlouvy rozhodující 

odečet měřícího zařízení. 

9.8. Smluvní strany se dohodly, že ustanovení § 1765 a § 1766 Občanského zákoníku se 

na tuto Smlouvu a na vztahy z této Smlouvy vyplývající nepoužijí. 

9.9. Neoddělitelnou součástí této Smlouvy jsou následující přílohy: 

 

Příloha č.1 - Přehled odběrných míst Zákazníka, sjednané množství (ACQ), sjednaná  

kapacita  

Příloha č.2  -   Poskytování elektronických služeb 

 

 

 

V Praze dne V Praze dne  

 

Za Obchodníka: Za Zákazníka: 

 

  

………………………………… ………………………………… 

Ing. Pavel Janeček 

předseda představenstva 

 

Ing. Jiří Kraus 

předseda představenstva 

 

  

…………………………………. …………………………………. 

Ing. Milan Jadlovský 

místopředseda představenstva 

 

Ing. Milan Špaček 

místopředseda představenstva 

 

 




